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To: (10)(2e) ) EEE @minvws.ni]

From: (10)(2e) )

Sent: Tue 3/31/2020 9:59:47 AM

Subject: RE: Lifelines wordt ingezet voor data-verzameling rondom corona - SPOED

Voor schemte:

We leggen onderzoeksvragen rond corona bij Zonmw expertpanel neer
Daar vind eerste selectie en prioritering plaats. Ook schifting en selectie wat in ad hoc programma wordt opgenomen

We hebben extra budget geregeld dat aan prioritaire onderwerpen wordt besteed

Als progr preventie cie hierbij door zonmw goed ingezet kan worden, bijv als expertpanel dan is het prima. Zo niet dan geen
extra structuur erbij

(10)(2e)

Van: (10)(2e) ) <@ESI@minvws.nl>

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 11:43

Aan: (10)(2e) ) @minvws»nl>

CcC: PUIEDRS. MEVEEIN @ minvws.nl>; ) @minvws.nl>
Onderwerp: RE: Lifelines wordt ingezet voor data-verzameling rondom corona - SPOED
Urgentie: Hoog

Hoi IR
Ik zit nu in een overleg met ZonMw en aantal onderzoekers van programma preventie commissie.

Zij kunnen zich goed vinden in zo'n werkwijze, waarbij nog wel zaken moeten worden uitgezocht door ZonMw. Ze zullen met een
regeling moeten gaan werken, zodat het allemaal sneller kan.

Belangrijk is dat er een aanspreekpunt voor ZonMw komt binnen VWS om dit te koppelen. Ik zou CSO (10)(2e) willen
voorstellen. Dit omdat het veel breder is en zal worden dan alleen publieke gezondheid.

Regelen via ZonMw is heel goed en zien de onderzoekers als een goede ontwikkeling.

Verder denk ik dat het goed is als jij of iemand anders met ZonMw bestuur belt en vraagt of ze dit kunnen uitzoeken en dat het
niet als een verrassing komt in de brief of het debat.

Hoe zie jij dit fEEE en jij [EERR
Mver [
Van: JRE9EO) m@m>

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 11:09

Aan: ) MQminvws.nb

Onderwerp: FW: Lifelines wordt ingezet voor data-verzameling rondom corona - FW: Persbericht: Groot onderzoek in Noord-
Nederland naar risicofactoren voor coronavirus

Ter info. Zie onderstaand ook in mail van[§EH] over onderzoeksbudget dat beschikbaar komt.
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insdag 31 maart 2020 08:53
(10)(2e) vws.nl>

A

@minvws.nl>
Onderwerp: FW: Lifelines wordt ingezet voor data-verzameling rondom corona - FW: Persbericht: Groot onderzoek in Noord-
Nederland naar risicofactoren voor coronavirus

Gl (10)(2e) [a) (1

Zie onderstaand bericht van [§
heeft neergelegd.

over de lijn van reageren op de financieringsvraag die [J{[ESM ook bij de politiek adviseurs

ol: IEE5Men ik hadden deze mail ook ontvangen; vandaar dat ik jouw mail ook met IE[EZM deel. Wij hebben gelet op
het gesprek gisteren in afdelingsoverleg nog niet gereageerd richting MELHES]
Mocht jij mail aan [JEEIESN sturen, stuur je die dan ook aan ons in de cc?

o

A

@minvws.nl>

(LD @ minvws.nl>

Onderwerp: RE: Lifelines wordt ingezet voor data-verzameling rondom corona - FW: Persbericht: Groot onderzoek in Noord-
Nederland naar risicofactoren voor caronavirus

Hoi [EEN

(11)(1) Ik heb

voor dit al dit soort onderzoeks gerelateerde vragen nu volgende werkwijze:
s« Voorleggen aan zonmw met verzoek om te checken op prioriteit en urgentie
s Zo ja dan kan het mee in extra onderzoeksmiddelen die we beschikbaar maken (kamerbrief as woesndag)

¢ Zo nee, dan voor rekening initiatiefnemer.

Zo n soort reactie kan ik wel aan JEEEDN meegeven als je wilt.

van: TN M o minvws. o>

Verzonden: maandag 30 maart 2020 14:57

Aan: RN <BCDETM @ minvws.ni>; (10)(2¢) ) SECEETIN @ minvws.nl>

Onderwerp: FW: Lifelines wordt ingezet voor data-verzameling rondom corona - FW: Persbericht: Groot onderzoek in Noord-
Nederland naar risicofactoren voor coronavirus
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i R
Volgens mij richt de vraag in deze mail zich in feite tot PG. Mag ik dit bij jou neerleggen?
Ook naar[fEENivm persbericht dat er ook aan vast zit.

Hartelijke groeten,

Staatssecretaris VWS

van: IO wc-sta) <R @unce.nl>
Datum: maandag 30 mrt. 2020 2:11 PM
Aan: (10)(2e)

Kopie: 10)(2e) (10)(2e) [@hyhi-eg

Onderwerp: Lifelines wordt ingezet voor data-verzameling rondom corona - FW: Persbericht: Groot onderzoek in Noord-Nederland naar
risicofactoren voor coronavirus

Hoi IR

Even ter informatie voor jou. Ik stuur je het persbericht door wat zojuist is uitgegaan en iets meer achtergrond info over een
onderzoek wat we met Lifelines-deelnemers gaan doen. Er is vanuit de pers veel aandacht voor het onderzoek, dus wellicht dat
het nog bij jullie terecht komt, dan weet je waar het vandaan komt. Ik heb ook nog een vraag vwb de financiering (of in ieder geval
contact hierover).

Eris de afgelopen dagen in Groningen hard gewerkt aan het opzetten van het verzamelen van realtimedata rondom Corona.
Hiervoor gaan we Lifelines inzetten. Goede wetenschappelijk verzamelende data voor beleid en onderzoek is op dit moment
namelijk echt cruciaal om het virus en de effecten goed te begrijpen. Vanaf morgen gaat er wekelijks een vragenlijst uit naar
135.000 deelnemers waar gekeken wordt naar de verspreiding van corona, de ziekteverschijnselen (ook los van corona) en het
psychosociale aspect van de maatregelen en het virus (vb. eenzaambheid etc.).

Eris al afstemming over het onderzoek geweest met het nationale tweelingenregister en RIVM. Met het RIVM hebben we nauw
contact, zij gaan de vragenlijsten die wij hebben gemaakt ook gebruiken en wij zullen ook de gegevens die wij ophalen te
beschikking stellen aan het RIVM en andere nationale instellingen/instituten zodat deze gebruikt kunnen worden om
beleidsbeslissingen en wetenschappelijk onderzoek mogelijk te maken.

Het verzamelen van de data wordt voorgefinancierd door UMCG, Lifelines, Aletta Jacobs School of Public Health, RUG en Provincie
Groningen, de kosten van deze opdracht zijn rond de 4/5 ton. De inzet van de mensen die dit project uitrollen en de onderzoekers
zijn op dit moment in kind. (Normaal gesproken zouden we een consortium aanvraag doen bijv. voor de NWA ter grootte van
meerdere miljoenen). Om de vertaalslag van de dataverzameling (de interpretatie) te maken die in onze ogen nodig is voor
beleidsonderbouwing en wetenschappelijk onderzoek, zoeken wij nog financiering en hopen wij op steun vanuit VWS. Zou jij mij
kunnen adviseren hoe dit aan te pakken? Ik heb)| (10)(2e) (contactpersoon van jullie t.t.v. de subsidieaanvraag) ook het
pershericht doorgestuurd en tevens ook ets is op de scheidslijn van PG en curatief en ik vanwege de

snelheid waarmee de ontwikkelingen gaan snel een antwoord probeer te krijgen.

Met vriendelijke groet, ook namens (10)(2e) (directeur Aletta),



5501704

Met vriendelijke groet,

(10)(2e)
o (10)2e) |

Van: Persvoorlichting UMCG
Verzonden: maandag 30 maart 2020 11:39
Onderwerp: Persbericht: Groot onderzoek in Noord-Nederland naar risicofactoren voor coronavirus

« umce |ifelinesa

Groningen, 30 maart 2020

Groot onderzoek in Noord-Nederland naar risicofactoren voor coronavirus

Deze week start in Noord-Nederland een grootschalig onderzoek naar de risicofactoren voor het nieuwe coronavirus, SARS-CoV-2.
Ruim 135.000 noorderlingen krijgen hiervoor de komende tijd wekelijks een vragenlijst toegestuurd. Hun antwoorden worden
gekoppeld aan data van biobank Lifelines om zowel erfelijke als omgevingsfactoren op te sporen die mede bepalen of iemand
ernstig ziek wordt van het coronavirus of juist milde klachten ontwikkelt.

Genetisch bepaald?

De wekelijkse vragenlijsten worden verstuurd naar deelnemers van de onderzoeksprogramma'’s Lifelines en NEXT. Hun antwoorden
worden gecombineerd met eerder verzamelde data, waaronder ook genetische informatie. Hoofdonderzoeker prof. dr.
, Hoogleraar Genetica licht toe: “Met dit onderzoek willen we zien of er verschillen in het DNA te vinden zijn tussen mensen
die ernstig ziek zijn geworden door het coronavirus en mensen die milde symptomen hebben gehad.”

Invlioed op mentale gezondheid

Tevens wordt met dit onderzoek onderzocht in hoeverre het coronavirus invioed heeft op het welzijn en welbevinden van de
noorderlingen. Worden mensen somber of angstig? Heeft dit effect op hun eetgedrag en gezondheid? Hoe raakt het hun dagelijkse
leven, waaronder het werk? En wat voor effecten gaat dit op de langere termijn hebben?

Verspreiding in kaart

Dankszij dit onderzoek wordt ook in kaart gebracht hoe de verspreiding van het coronavirus over de komende maanden in de drie
noordelijke provincies verloopt. Deze kennis kan helpen om in de toekomst bij andere infectieziekten nauwkeuriger te kunnen
voorspellen wat er zal gebeuren.

Noord-Nederland bundelt haar krachten

Het Lifelines corona-onderzoek is een gezamenlijk initiatief van het UMCG, Rijksuniversiteit Groningen, Aletta Jacobs School of Public
Health en Lifelines. Het wordt mede mogelijk gemaakt door de Universiteit van het Noorden, een collectief van noordelijke
kennisinstellingen. Lifelines-bestuurder Bert-Jan Souman: "Het is bijzonder om te zien wat we gezamenlijk op zo’n korte termijn
hebben georganiseerd. We bundelen onze krachten om de kennis over het coronavirus te vergroten en met wetenschappelijk
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onderzoek bij te dragen aan onze maatschappij.”

Deelname voor Lifelines-deelnemers
Alleen deelnemers aan de onderzoeksprogramma'’s Lifelines en Lifelines NEXT worden uitgenodigd voor dit onderzoek. Ze ontvangen

de uitnodiging per e-mail. Meer informatie is te vinden op www.lifelines.nl/covid19.

Noot voor de redactie:

Voor vragen over dit persbericht kunt u contact opnemen met (10)(2e) communicatieadviseur Lifelines, via
(A of lifelines.nl.

De inhoud van dit bericht is vertrouwelijk en alleen bestemd voor de geadresseerde(n). Anderen dan de geadresseerde(n)
mogen geen gebruik maken van dit bericht, het met openbaar maken of op enige wijze verspreiden of vermemgvuldigen.
Het UMCG kan niet aansprakelijk gesteld worden voor een incomplete aankomst of vertraging van dit verzonden bericht.

The contents of this message are confidential and only intended for the eyes of the addressee(s). Others than the
addressee(s) are not allowed to use this message, to make 1t public or to distribute or multiply this message 1n any way.
The UMCG cannot be held responsible for incomplete reception or delay of this transferred message.



